omnia recitat **I**sido. in li. et cap. ſupradicto.  
**H**ec autē et alie cōſimiles aquarū putealū  
et lacualium diuerſitates accidunt ex varia  
qualitate venarū terreꝝ quaſtrālēnt tales  
aque. vel a natura et diſpoſitione fundi vbi  
aqueb̄ndi recolligunt.

**D**e lacu asphati **C**a. XI

**L**acū asphalti ma  
re mortuū nūcupatur. mare pro  
pter eius magnitudinē et profundita  
tem. mortuū quia nibil gignit viuū. nibil ei  
recipit ex genere viuentu. vñ nec pisces ba  
bet nec volucres. ſed quecuqz viuentia mer  
gendo temptaveris quacuqz arte ſtatim re  
ſiliunt. et qz viuere hēmēter illis. pfectum excu  
tiunt. ſed neqz a ventis moueſ bitumine tur  
binis vētis rēſiſtente q omnis aqua stagna  
tur. neqz nauigatioſ patiēt eſt. oia aut vitar  
carentia in pfundū mergunt neqz materiaſ  
aliquā luſtinet niſ qbitumie illuſtrāt. extit  
cam lucernā in eo ſubmergi. accenſam vō  
ſupnatare dicūt. bic locus asphalti. i. bitumi  
nis vocaſ ſue mare ſalinaz. et in iudea in  
ter hēricho et zacham. longitudo eius vſqz  
ad zoroas arabie dirigit ſtadijs ſeptingēns  
et. lxx. latitudo ei⁹ ſtadijs centū. vel vſqz ad  
vicinia zodomoy. **H**ucusqz **I**ſi. li. xiij. in cap.  
blacis et stagnis. **I**n hētoryſ di. magiſter ca  
de ſubuerſione zodomoy in fine. **H**ic lacus  
migras glebas bituminis euomit. et ſeo lacuſ  
asphaltides dicūt. in cuius ripa poma in  
arboribus nata vſqz ab maturitatē coloris  
ſunt viridis. que ſi matura incidas fauillas  
intus inuenies. vnde ait **J**osephus. fauilla  
terre zodomoy ſidem habet. ſimile dicūt  
glosa ſup ſecūdām petri. i. ca. ſup locū illuz  
ciuitates zodomoy in cinerem redigēs zc.  
ſeruare adhuc voluit domin⁹ regionem cō  
tra poſitam ſpēm pŕiſine pene. naſcunt ibi  
poma pulcerrima qz ex ſe cupiditatē edendi  
ſpectatib⁹ generat. qz ſi carpas fatiſcūt et resol  
uit cinere. ſumū qz exercitāt qz ad bucardeat  
**D**e lacu tyberiadis **C**a. XII.

**L**acus tyberiadis  
ab opido tyberiadis evocatus qz

quondam herodes in honorem tyberij cesa-  
ris condidit. Est autem stagnum maximum  
sive lacus omnibus in iudea salubri-  
or et ad sanitatem corporum efficacior. Cir-  
cuit autem stadia centum. l*x.* ut dicit Isido.  
libro. xiiij.

**D**e stagno genesar *Ca. XIII*

**S**icut ibidem est lacus amplissimum  
in iudea. qui longitudine. l*x.* stadiis  
extendit. latitudine. l*x.* diffunditur. aqua cristal-  
lantibus aura non ventis. sed de ipso sibi cre-  
ans. unde et genesar dicit grecos vocabulo qui  
generans sibi auram. denique per diffusiora  
spacia lacus frequenter auris spirantibus agitatur.  
vnde purior est haustus eius et dulci-  
or acabilior ad potandum. Hucusque Isido.  
Propter magnitudinem vero ei sepe in euā  
gelio mare vocatur. non quod sit mare. sed po-  
tius est quedā magna iordanis refluxo. ut  
dicit glosa super Jobā. ca. vi. Consuetudo est  
autem hebreorum omnē talem aquarū cōgre-  
gationem vocare mare. et idō sepe maris no-  
mine nūcupatur.

**D**e piscina *Ca. XIV*

**P**adnutriendū pisces collecta. q*z.*  
uis pannifrasim aquarū colle-  
ctio non habens pisces piscina sepi nominet  
ut dicit Isido. Ad bonitatem aut piscine exi-  
gitur fundi soliditas aque influentis puri-  
tas et influentie continuitas. vbi enim fun-  
dus est limosus et paludosus. pisces saporo-  
si nullatenus nutritur. vbi etiam recens aqua  
non fluit. aque stantes et non mote defacili cor-  
rumpunt. et ideo ad piscine renovationem p  
canalas et fistulas aque dulces et recentes in-  
ducunt vallibus et aggeribus ne influentes  
aque effluant piscinarū termini minuant.  
De piscinis etiam riui ad ortorum irriga-  
tionem deducuntur herbe et arbores iuxta pi-  
scinas sive magis videntes et fructifere inue-  
niuntur.

**D**e riuo *Capitulum. XV*

**R**iuus a rigando

**R**est dictus. ut dicit Isido. nā a fonte  
vlaru fluui ducit ut inde ortus  
irriget. naturā ei et effectu sui originis sapit  
riu. a fontali origine mediante riuo pcedit  
fluui sive lacus. ut dicit Isido. Est aut riuus  
imundicias purgatius. terre fecundatius. po-  
tus a libis et aib⁹ ministratius. viros et  
pulcritudinis in herbis et floribus. seruati  
uus. lapilloz et arenularū attracius.

**D**e fluctu *Ca. XVI*

**F**luctus a flatu est  
dict⁹. ventoz enim impulsu aqua agita-  
te fluctuant. quaz emines liquorum  
semp in motu est vocat vnda. Et ē vnda ab  
eundo dicit. eo quod continua agitatio emota nun-  
quiescit. ut dicit Isido. l*xi.* xiiij. fluct⁹ aut mu-  
tuose collidunt. ut nūc sursum nūc deorsum  
mutuo se agitent et impellant. et ex frequenti  
allitione mutuo spuma et se dignut. arenulas  
et varias sūdi piculas secū admiscendo  
sursum ferunt. pisces allidunt et ex motu sui ipe-  
tu meliores reddunt. ex vētosi aeris subintra-  
tione fluci intumescunt. et sim vēti ipetū nūc  
ascendunt nūc descēdunt. ex percussione mutua  
aerē p̄citāt et ventū dignut. naues eleuāt et  
ad ripas dep̄munt et litora se cū strepitu p̄stri-  
gunt. spuma in motu et quiescerē nō p̄nit aut ei pe-  
nit deficiunt aut vndiqz se agitat et diffundunt

**D**e gurgite *Ca. XVII*

**G**urges est in flumi-  
ne locus alt⁹ sive profund⁹. a guttu  
re gurges est dict⁹. ut dicit Isido. eo quod  
aqua influentes absorbeat et absorptas iterata  
re euomat et remittat. vnde ppter sui profunditatis  
motu circulari et reflexo circuferi. ppter  
quod natates defacili in gurgite p̄clitant. In  
gurgite etiam pisces maris se occultat et vix quod  
diu gurgitem non exirent capiunt.

**D**e tramite *Ca. XVIII*

**T**rames est prim⁹  
aque seu flumis decursus et exitus  
q*z.* a fonte exiens ac meat⁹ sui

aluem nō reliquēs, a fonte enī effluere incipit, et quo usq; mare ita rauerit infra aluei sui limites, nonne fluere nō desistit, fundū suū cōcauat et p̄sumit, nauigio maxime puenit pisces maiores nutrit, q̄ recentiorē aquā et fundū puriore habere generaliter consuevit, cum maiori impetu fluit q̄z aliqua alia pars aque, et ideo naues atq; lignoz strues celerius secum trahit, et idō trahes dicitur a trahōis, vel trāsmittois, quia omnia imposita trahit celerrime et transmittit, quāto enī aque cursus in suo tramite est recentior tanto est velocior, et omnia velocius secum ducit siue trahit.

## De alluvione Capl'm. XIX.

**A**lluvio alluvios  
et hec alluvies dicit latens et lenta aquaruz inundantia, ab alluendo vel abluendo dicta, abluit enim terram per quā transit et abluendo consumit, vnde subterranea riparū consumptio ex aqua facta alluvio dicit Job, xiiij, alluvione paulatim terra p̄sumitur et quāto autem p̄ absconditatis riparuz cōcauitates meliori fluxu se difundit, tanto piculosius litoris soliditatē dissipat et dissoluit, nam ripe superficies exterius solida credit, quia eius consumptio interior nō videi, sed idō pes calcantis ripam facilē labi, q̄ consumpta interiori soliditate latē vacuitas nō cauetur, vt dicit ceñ.

## De abyso Capl'm. XX

**A**bysus est aqua, et rumpfunditas impenetrabilis, a q̄ fontes et flumina oriuntur, omnes enim aque de abyso exirent et p̄ occultas venas ad matricem abyssum reuertun, vt dicit Sid. li, xiiij, vnde dicitur abyssus quasi ab usus, quia eius profunditas videri nō potest, vt dicitur abyssus quasi sine abysso id est sine candore, quia ppter nimiam distantiam a fonte luminis lucis pulcritudine caret et deco re, vt dicit Jobānes damascen⁹ abyss⁹ nihil aliud est q̄z aqua multa cuius finis est inco p̄bensibilis et inuisibilis, quia ad eius termi

num lucis diffusio nō attingit, vel dicit abyssus quasi sine base, quia eius fundamentū et sustentatio sensu non videtur, Et ideo primordialis materia quia in principio nō erat forma determinata distincta, abyssus ab augustinō est vocata, ppter quod dicitur in libro confessionum, xij, Abyssus est corporale illud qđ fecit deus ut esset materia corporea rerum informis sine ordine et sine luce vnde abyssus idē est quod p̄ma materia, Ut dicit Augustin⁹ in libro de symbolis, Terre inquit et abyssi nomiē materiam nūcupauit que de nibilo facta est ut ordinatissimo dei munere p̄mo capax formarum fieret, et deinde formarentur quecumq; sunt formata, vnde a deum materia aqua est dicta, tum quia fluita, tum etiā quia omnis forme est suscepta, Unde dicebat serra ppter naturalem stabilitatem vel soliditatē sc̄m quā erat generationi et corruptiōni subiecta, Abyssus ppter informitatē quia nulla erat forma distincta dicebatur et aqua ppter formationis possibilitatem sc̄m quā erat omnis forme et qualitätis potentialit recipienda, vt dicit Augus, Abyssus itaq; ex se habet obscuritatem, profunditatem omnium aquarum et fluiuorū capacitatem insaciabilitatez, q̄ nunq; totaq; recipit quin plures recipere possit, inscrutabilitatem, inexhaustibilitatem, communabilitatem.

## De mari Ca. XXI

**M**are est aquarum collectio tam dulcium q̄z salinarum, vt dicit Iodorus libro, xiiij, proprium aut dicitur mare, eo q̄ aque eius sunt amare, vt dicitur ibidez, Et sequitur, vocatur autem mare equor ab equalitate, eo q̄ equaliter sursum est, Quāvis enim aque maris fluiantes velut mōtes erigant, sedatis tñ tempestatibus iteruz adequantur, vt dicit idem, Idem autē dicitur pelagus quasi pel lens vndas, q̄z in mari sit vndaz et pcellariū motus p̄tinu⁹ et impulsus, Mare autē vt dicit idē ibidez, qzuis oīm fontiū se recipiat aquas et flumina, ex fato tñ aquaz cursu nō suscipit incrementū, qđ accidit ex hoc, vel q̄

eius magnitudo influentes vndas nō senti-  
at. vel q̄ amara vnda fluentiū consumat. vt  
q̄ ipse nubes multā aquositate ad se attra-  
bunt. sive q̄ illas auferat p̄tūm venī partum  
sol exsiccat. seu q̄ aque dulces p̄ occultā que-  
dam foramina p̄colata redēat ad capita flu-  
uiorū et fontiū reuolute. **H**ucusq; **I**si. li. xiiij.  
**S**cđm am̄. aut̄ et basiliū in exameron. ma-  
re est aquarū aggregatio multiplicata p̄ di-  
uersa loca et noia. sed tñ p̄nuatōe una semp-  
mota vaga sonora spumosa in fluxu et refluxu  
lune naturā imitans. cui⁹ virtute et influ-  
entia cobibet. **E**st aut̄ mare caput et hospiti-  
um fluuiorū. fons ymbriū. quo sibi discrepā-  
tes populi copulant. subdiuiz in necessitati-  
bus. refugium in piculis. itineris cōpendiu-  
laborantis lucrum. **D**e mari enā dicit **A**risto. in li. met̄hoy. omniū aquarū mare est p̄n-  
cipium et origo. et est aquarū quies. et diuidit  
in reliqua maria. **C**ausa aut̄ ppter quā sit in  
mari salsedo et amaritudo est. q̄r̄ duo sūt va-  
pores. humid⁹ vapor et siccus. subtilis et aq-  
sus. resoluī pars subtilior p̄ motum solis et  
remanet grossior. et calore solis cum calefacit  
efficitur salsum q̄d remanet et amaruz. ut su-  
do et vina ex abdustione. **F**it enī res amara  
q̄n remanent p̄ter terrestres aduste aqueis  
et insipidis p̄ibus consumptis. et de amari-  
tudine p̄ abdustionis intēsione fit salsedo. vt  
patet in cinere i quo aqua colata senti salfa.  
**I**tem aristo. in eodē. **A**qua maris salsa gra-  
uior est aqua dulci. q̄r̄ bec grossior. illa vero  
subtilior. cui⁹ signum est. q̄r̄ ouum natat in  
aqua salsa et nō in dulci. et profundius submer-  
git nauis cadēs in aqua dulci q̄z in salsa. **E**t  
ideo in mari mortuo nō mergit animal nec  
generat. quia vincit in eo siccitas. **I**tem in li.  
de animalib⁹. **I**n mari est aqua et potab̄ eo  
extrabi salsedo. quoniā si homo accipet vas-  
terreum nouū crudum et clauerit eius oris  
et ejaceret ipsum vacuū in mari p̄ diem et no-  
ctem. intrabit in ip̄m aqua dulcis. **I**tem idē  
in li. met̄hoy. **A**que dulces eleuant ppter le-  
uitutem suā surfuz. et aque salse descendunt  
pter grauitatē suā deorsuz. et q̄d salsum est  
remanet in terra et dulce euaporat. **I**te idēz  
libro de elementis. **M**are in actionib⁹ suis

imitat̄ naturam lune. q̄d patet. q̄r̄ q̄n cunq; z  
luna ori in aliqua hora diei vel noctis. tunc  
flumen ingrediēs mare in illa regione in q̄  
ori luna extendit ip̄m mare ita q̄ aqua illi⁹  
fluminis redit ad partēz loci a quo cucurrit  
ac si esset p̄ violentiā repulsa. et cuz est luna  
in cardine inferiori. incipit aqua diminui si-  
cut q̄n luna vult ori aqua incipit augme-  
tari. vñ sicut ferrū sequit ad amantez. ita ma-  
re cursū lune sequit et virtutē. q̄r̄ suprali. viij  
in ca. de luna. **I**te inspissat̄ quoq; mare post  
ascensum stelle que vocat̄ canicula. et mutat  
colorē. et efficitur nūc viride nūc ceruleum  
nūc turbidum nūc clarum. **I**tem macro. in  
libro ciceronis. **O**cean⁹ in incremēto lune  
ordinem istū tenet. Nam p̄mo die crescentis  
lune fit copiosior solito. q̄r̄ tunc mare plenū  
est in summo. deinde minuit secundo. et sic de-  
scendendo minuit usq; ad diem septimum. et  
tūc est maxime in ultimo defectu. **I**ncipit ac  
paulatim crescere iterz usq; ad diez septimuz  
**D**ie itaq; quo lūa est. xiiij. q̄n totaliter ē ple-  
na. est iterato mare in suo augmēto summo  
et iterz incipit minui p̄ dies septem alios. Ita  
q̄n luna est. xxij. est iterū in suo mīmo. **E**t cre-  
scendo incipit ascendere p̄ septez alios dies  
ita q̄r̄ q̄n luna est. xxviii. tunc iterū est in suo  
summo. **E**t sic semp̄ mare quatuor recipit um-  
mutatōes quolibet mense. duas sc̄z crescē-  
do. et duas in decrescendo s̄m augmentum  
vel decrementū ip̄ius lune. **H**ec p̄taq; est  
mare in suo augmentatione et vigore quādolūa  
plena est luīe vel versus celum ut in nouili-  
nio. vel versus terrā ut in plenilunio fieri co-  
suevit. et quanto luna in susceptione sive in  
amissione luminis sui plus p̄ficit vel deficit  
tanto mare crescit amplius aut decrescit. **I**t  
mare s̄m **A**risto. in li. vegetabilium. funduz  
et litus habet durum. solidum et arenosum  
et lignum huius q̄r̄ mare sit salsum superare  
nas est. quia obtinuerūt in eo partes terree  
sicce quia sunt salla. et existentia aque diuisit  
lutum p̄ partes suas. et ideo terra mari pro-  
pinqua arenosa est. **I**nter partes vero eius  
arenosas diversi lapides et gemme mire vir-  
tutis p̄creantur. et arenarum attritu polite  
per vndarū maris motum ad litora iactant

# Liber

## XIII.

Precistas at maris ppetates se quedam alie  
comunes et oibus ferente. quas in ppetsum  
plices bonum putauit sic apponere. ut matias  
babeat aliquem mystica peccatum silitudinem simpli-  
cibz suadere. Est itaque mare suipsum purga-  
tuu. oia ei cadauera et imunda a se rejicit. et  
oia imda et mortua discutit per motu violencia  
expellit. ut dicit Gre. Item mare est poccultissi-  
mas venas sui abyssi diffusiuu. et tam fontibus  
que fluminibus materia sui flur pinnue mini-  
stratuu. ut dicit Hiero. sup Eccl. Item mare est  
aianuu et monstru mltiplicis forme. pdi-  
ctiuu. mare enim longe plura pducit monstra  
et mira que facit ipsa terra. sicut dicit Rabanus  
sup Eccl. xlui. ibi. Illic pclaraz et mirabilia opa  
et varia bestiaruz zc. Et in ps. Illic reptilia que  
rum non est numer. Item quez quis mare subalit  
sit molle et liquidu. durissimorum tunc rey tas  
animataz quez in animataz est generatiu. ut  
per in pchilibus et pscibz dure teste. et in lapi-  
dibus et gemis quas emitit. Item mare quez quis  
in se non sit potabile vel delectabile quoniam ad  
gustu. est tunc vtile quo ad effectu. Multarum  
enim infirmitatum est curatiu. sanat enim ydropi-  
cos ulcerosos et alios scabiosos. ut dicit Co-  
stan. et multos alios curat. Item mare quez quis  
ex se sit fallum et amarum. per dulcedine tunc ven-  
rum terre per quas transit est sui saporis immu-  
tatuu. dulcedine enim quoniam ptractat et co-  
lanone terre per quam transit. ut dicit macro. et  
aristo. Item mare quoniam tunc quez sit insipidu aut  
amaru. pscium tunc dulcu est nutritiu. late-  
tem enim haber dulcedine quam sugentes pscies  
contrabunt nutrimentu congruui et saporem  
ut dicit Amb. Item mare mobile est et inquietu  
et ex suo motu est sue subea corruptiois  
piculo pseruatiu. quod ex pnuatione motus  
is. et sic ne putrefact a corruptibili vicem  
pseruat. Item cum sit liquidu et male termina-  
bile. tunc per seipsum silitur et non per aliud. ppter  
quod ultra litorum suorum terminos non est  
defacili pcessiu. sicut dicit puer. viii. Hiere.  
v. Job. xxviii. Item sal sedine et amariudie  
sua est dulcedinis fontium et aliarum aquarum  
influxiu. et absorptiu. tanto enim reputat  
aqua fluens dulcior. quanto plus amaris in  
troitu elongat. Item ex collisione et mutua

reverberatione suorum brachiorum quibus cingit  
terrā est ventoz pteriorum generatiu. ut dicit  
beda. Item incolueris mare marie est nociuu  
est enim timoris incusiu. et doloris capitum ge-  
neratiu. vomit et nausea pnuocatuu. appeti-  
tus cibi et potus ablatiuu. Item ex vaporato  
ne fumositat quas emittit est nebule et nu-  
bium generatiu. caliginis et obscuritatis in-  
aere induciu. et radioz solis incepitu. ca-  
loris solaris repeliu. Item color pprauum non  
bonum. p qualitate ventoz est sui coloris muta-  
tuu. nam modum flavi est. modum luteulentu. modo  
atrum. ut dicit Isid. li. xiiij. Item mare multoz  
piculorum est in se strenuum. modico enim flatu  
venit reddi tempestuosu. pcellosum seru-  
dum et tumultuosum. Etiomare fretum dicit  
ut dicit Isid. scz seruidum bonis motu. ut in  
mari siculo. in quo ppter maris seruore strepit-  
tum facient scilla et caribdis esse dicunt. que  
sunt duo loca piculosa in quibus multe naues  
facilime picitantur. Est autem scilla ingens lacu  
in mari emines multa bona pnvictoria sine  
capita ad quod collisi fluctus horrendu strepituz  
faciunt cui naues aliquem casu impingentes a nau-  
fragio non evadunt. Caribdis vero est dicta. eo quod  
gurgitibus occultis naues sorbeat. Est enim ibi  
mare voraginosu et quasi reflexu in se tortuosu  
erit naues ibi transentes sibi attrahit et in se  
degluit. ac deinde mergit. ter in die fluctus eri-  
git et ter absorbet. nam aqua accipit ut euomat.  
iterato vomit ut sursum accipiat. ut dicit Isi-  
d. li. xiiij. in ca. de estub maris et fretis. Item aliud  
notabile piculum occurrit in mari. sine qualitas  
fundi. quoniam in aliquo loco aqua est profundissima. et sta-  
tim iuxta illum locum vir est vadosa. et hic piculum  
sirens vocat. eo quod ibi arene in cumulos pbnit  
Sirtis ei grece idem est quod tractu. Et dicit papis  
as quales sirenes sunt in mari egyptiaco et ei ad-  
miscentur. Ex quo ppter piculos est maris trasci-  
tus tu ppter lateres scopulos. tu enim ppter  
arenas cumulos sub aqua pter adunatos. quoniam in  
talibus locis naues ciuissime pfrigunt. Item aliud  
piculum dicitur bithalassu. quoniam scz nauis onusta  
ipigit in fundu multi bituminosu et limosu  
quod ppter lumen acutum non potest exire aut  
exire. vnde dicit bugo quod bithalassu est vestigium  
limo impissum. Glo. tunc sup act. xvij. dicit quod bi-

thalassum est cursus duorum marium. Hagi ster vero in histo. dicit quod bithalassum dicitur linea terre in mari proensa. hinc et inde mari circumdata. Et dicitur bithalassum quod si mare bifidum est interiectu diuisum. thalassum enim grece mare sonat. Quod ergo in bithalassum offendit nauis manet immobilis prora. sed puppis frangitur retro maris ipsum superuenientis sic dicimus gister ibidem. Ita transfretates generaliter patiuntur piculum aut rōne maris aut rōne aeris aut rōne nauis. nam si mare fuerit scopulosus vndeque rupibus et laxis impeditum. non sine periculo transire. aut si fundus habuerit inequlis nūc cumulis arenosis eleuatū. nūc vero ad modum voraginis deplum et profundum. defascili transitus impeditur. sed et quoniam mare in sua superficie subintratibus venis efficiunt nimis tumultu et vndeque sese allidentibus et mutuo se contundentibus fit nimis pcellolum. Nauis fluctibus ascendens et descendens picule exponit. quod sepe aut punctum aut a pcella protrahi operatur. Ita accidit piculus ex aura turbulenta. nam tempore tempestuoso et obscuro et nebuloso mari se committere sollebat plurimum piculosum possimmo quod nauis pcepit ferri in piculum et piculum non videtur. maxime autem formidat ventorum nimetas et marie quod venti distracti casu aliquo oriuntur. quia certus naufragium tunc timetur. quanto autem nauis per unius venti impulsum pmouetur versus portum. tanto fortioris venti contrarii impetu compellitur ad precipitum aut saltus inter contrarios fluctus in piculo diutius detinetur. Ita adducit piculum nauis deserentes debilitas et insufficiencia. Non enim tutum est se committere super mare nauticule nimis puerile fragili et fracte. quia talis nauis non est secura inter levitatem pcelas maris. quoniam vel propter quietatem suaz fluctibus operum et subvertitur. aut propter fragilitatem ventorum et aquarum impetu stringitur. aut propter rimarum et foraminum multipliciter. aquaz subintrantium pondere ad imam demergit. vel saltus ad portum in talina nauticula tardius puenit et precipue quod in talina nauticula non nautcleri et gnari plentia non habet. Tunc enim summum in mari est piculum quod nauis habet imperium gubernatore et incircumscriptum.

Hic et multis alijs incomobis subiacet mare et mediterraneum quod oceanum. videtur. Isidorus. Vocabulari autem greci quod latini mare oceanum eo quod in modum circuli ambit orbem. Totam enim speram nostram habitabilis circuit oceanus. a celeritate sic dicitur. eo quod circueat et discurat. vel quod purpureo colore nitet oceanus quod siceanus. et celi circulus. ut dicitur Isidorus. libro. xiiij. hic oceanus oras terrarum amplectit. alternansque estibus accedit et recedit. respirantibus autem in profundum ventis. aut remouet maria aut absorbet. Et quis vnu sit mare quantum ad suam dimensionem. non propter multitudinem eius sinus de primis regionibus diversa vocabula summis. ut mare gallicum a gallicis. et mare britannicum a britanis. sic et gadiacum mare a gadibus est diversum. ubi primo ab oceano maris magni limen aperit. ubi cum hercules puenisset. columnas ibi posuit sperans ibi tre esse fine. Hucusque Isidorus. libro. xiiij.

De mari magno siue mediterraneo

Capitulum. XXII.

**O**stre magna siue mediterraneum est quod ab occidente ab oceano fluit et in meridiem vergit. inde ad septentrionem tendit. quod inde magnus appellatur. quod cetera maria in proportionem illius sunt minora. Hic etiam mediterraneum. quod media terram usque ad orientem profundit. asiam et africam terminans et europeam. cuius prima pars sinus qui in hispania profundit. hybericus et balearicus appellatur. deinde gallicus quod narbonensem punicam alluit. post ligusticus quod iuxta vibeziam. nuam est primus et vicinus. post est tyrenius qui Italia attigit. Inde siculus qui usque ad cretam et sicilia vadit. quod post in paphlagoniam regi partem se extendit. deinde per illyrianum usque septentrionem magnis amfractibus seret orquet. et tandem iuxta greciam et illyricum in angustias septem stadiorum costringit seu coartat. deinde diffusus equore pauci cursus stringit et facit propontide qui moris quoniam quinquaginta passus coartat. Sitque bosporus traci quod locus dicitur propterea eo quod puenit mare ponticum et pcedit. Idem dicitur bosporus a transitu stricto et angustis meatus bonum. ut dicitur Isidorus. Inde

diffunditur sin<sup>o</sup> pontic<sup>o</sup> amplissimus a ter-  
go habēs meotides paludes. qd<sup>o</sup> mare ex ml<sup>o</sup>  
tundine fluminū rāquaz dulciū influentū  
um dulci<sup>o</sup> est atq; ampli<sup>o</sup> nebulosum atq;  
pter focas r delphinos. alias beluas mari-  
nas maiores nō patiē. Sicut aut̄ terra cū sit  
vna p diuersis locis varijs vocat̄ vocabulis  
ita p varijs regionib<sup>o</sup> H̄mare magnū diuer-  
sis nominib<sup>o</sup> nuncupat. H̄ucusq; Isi.li.xiiij.  
**G**in<sup>o</sup> vno maris dicunt̄ maiores recessus. vt  
i marī mediterraneo yonic<sup>o</sup> abyō rege gre-  
cie sic dicit̄ Jones aut̄ dicunt̄ athenienses  
vn ionicū mare ab ionia vsq; in siciliā dilat-  
atur. In oceano vero maxim<sup>o</sup> est sin<sup>o</sup> cas-  
pius. indic<sup>o</sup>. persicus. arabic<sup>o</sup>. q̄ et mare ru-  
brum dicit̄. Rubrū aut̄ mare est vocatū eo  
q̄ sit roseis vndis infectū. nō tñ talē babzna-  
turam qualē vidē ostendere. h̄ ex vicinis lito-  
ribus viciā gurges atq; inficiū. q̄a oīs terra  
que circūstattrubea est r sanguineo colori p-  
rima r vicina. Inde enī minū acutissimū ex-  
cerpitur r alijs colores q̄bus pictura variaſ.  
vn cū terra talē babet naturā ex fluctib<sup>o</sup> list<sup>o</sup>  
dissolubetibus. maris suba rubificat̄. Ob H̄  
etia in his litorib<sup>o</sup> gēme rubre inueniunt̄. nā  
bmō lapilli bumo inuoluū cū inter arenu-  
las sint attriti maris colorē retinet̄ atq; sun-  
di. Hoc mare in duos sin<sup>o</sup> diuidit. unus est  
persic<sup>o</sup> ab oriente. quē perse inhabitat. alijs  
ab occidente arabic<sup>o</sup>. quē arabes incolunt r  
frequētant. vt dicit̄ Isi.li.xiiij.